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1 Úvod

Izrael, oficiálně Stát Izrael, v arabském jazyce transliterován jako Isrāʾīl, v moderním

hebrejském jazyce Medinat Yisraʾel, je v Encyklopedii Britannica charakterizován jako

rozlohou malý stát na Blízkém východě nacházející se východně od Středozemního moře, se

sousedními státy Libanon, Sýrie, Jordánsko a Egypt a s domnělým hlavním městem

Jeruzalémem, které nebylo jako hlavní město mezinárodně uznáno1. Už z této stručné úvodní

charakteristiky obsažené v encyklopedii dostupné nejširší veřejnosti lze snadno vyvodit, že ve

spojení se státem Izrael lze klást celou řadu otázek, na které ovšem nebude snadné zcela

jednoznačně odpovědět. Přesto, či spíše právě proto, si autorka disertační práce zvolila téma

v jehož středu je právě postavení státu Izrael a související mezinárodně právní otázky.

Zvolené téma je velmi široké a bylo nezbytné jej vymezit úzce tak, aby odpovídalo

rozsahu a účelu disertační práce. Otázky s postavením státu Izrael lze z pohledu

mezinárodního práva klást v celé řadě rovin, souvislostí a v neposlední řadě i ve vztahu

k nejrůznějším dílčím aspektům. Autorka se v disertační práci věnuje především otázkám

obecnějšího rázu a sice v souvislostech se vznikem státu Izrael. K tomuto vymezení

přistoupila z toho důvodu, že právě v události vzniku státu Izrael autorka shledává jednu

z hlavních příčin i nadále trvajícího izraelsko palestinského konfliktu. Území, na němž se

dnešní stát Izrael nachází, začalo být (znovu) středem politického zájmu (po několika

staletích) teprve v souvislosti s osidlováním osobami židovského původu, které spojovaly

ideje Světové sionistické organizace ve smyslu obnovení a nového založení židovského státu

v duchu náboženské, filosofické a částečně i historické (ačkoliv přerušené) kontinuity

a tradice.

Již samotný akt vzniku státu Izrael je z pohledu mezinárodního práva mimořádný resp.

výjimečný, protože k němu došlo ve spojení s právně nezávaznou rezolucí orgánu

mezinárodní organizace, Valného shromáždění OSN 181 (II), která předpokládala na

vymezené části území bývalé Osmanské říše vznik dvou států, státu židovského, nového

arabského státu a rovněž předpokládala, že město Jeruzalém, bude mít zvláštní mezinárodní

status. Je možné říci, že oblasti, které zmiňované rezoluce upravovala, tj. vytvoření

židovského státu, arabského státu, stanovení jejich území a právní status města Jeruzaléma

1 Sicherman, H., Stone, R. A., Ochsenwald, W. L., Israel
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jsou hlavními okruhy této práce. K naplnění předmětu a účelu této rezoluce došlo jen částečně

a sice v případě vzniku státu Izrael. Plán na internacionalizaci města Jeruzaléma zůstal spíše

jen v teoretické rovině. K iniciaci vzniku nového arabského státu, konkrétně státu Palestina,

došlo teprve na konci osmdesátých let minulého století. Konečně, některé části dotčeného

území jsou i nadále předmětem trvajícího sporu.

V případě aspektu území ovšem musela autorka téma ještě více zúžit a zaměřila se na

ty části území, ve kterých spatřuje jednu z hlavních příčin trvajícího konfliktu. Těmito

územími byl shledán Východní Jeruzalém zahrnující historickou část Starého města,

a Západní břeh Jordánu, který je dle převažujícího názoru mezinárodního společenství

okupovaným palestinským územím. Naopak při vymezení tématu autorka záměrně vyjmula

oblast pásu Gazy a Golanských výšin. Ačkoliv jsou tyto oblasti z pohledu mezinárodního

práva neméně zajímavé, nejsou v současné době přímým předmětem sporu mezi státem Izrael

a Palestinou a pro autorku bylo důležité zabývat se prioritně aktuálními příčinami izraelsko

palestinského konfliktu co do oblasti územních sporů.

Pro účel vymezení cíle disertační práce vycházela autorka z dlouhodobé argumentace

státu Izrael, který zastává názor, že je nositelem historického, morálního, politického nároku

a snad i právního titulu vůči území, na němž existoval v letech 1920 až 1948 Mandát

Palestina. Ve vztahu k Jeruzalému přijal stát Izrael poprvé již v určité modifikaci v roce 1950,

později dále např. i v roce 1980 a naposledy v roce 2018 vnitrostátní právní předpis nejvyšší

právní síly, podle něhož je Jeruzalém jako celek hlavním městem státu Izrael a tím potažmo

zcela odmítá (v dřívějším slova smyslu arabský resp. jordánský a v nynějším slova smyslu)

palestinský právní nárok na toto město. Stát Izrael také odmítá, že by Palestina byla státem

a považuje ji spíše za národně osvobozenecké hnutí, které vykonává veřejnou moc vůči

(z právního hlediska) sporným částem území, které není územím žádného státu. V oblastech,

které dotčené národně osvobozenecké hnutí neovládá, vykonává stát Izrael dlouhodobou

kontrolu a zajišťuje bezpečnost v regionu. Stát Izrael silně popírá, že by byl vůči dotčené

oblasti, Západního břehu, v postavení vojenské okupační mocnosti a zastává tak diametrálně

odlišný názor oproti většině mezinárodního společenství.

Autorka tento postoj státu Izrael použila pro formulování hlavní hypotézy své práce

a za cíl této práce považuje zjištění, zda je možné nalézt z pohledu mezinárodního práva

nějaké prameny, na jejichž základě by bylo možné tuto hypotézu účinně podpořit a zjistit, zda
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by případně stát Izrael mohl mít nárok na určité části území vně „svých státních hranic“. Jak

ovšem bude uvedeno později právě ve vztahu k území, o jehož části je spor veden, nebyla do

dnešního dne vymezena státní hranice a existuje toliko tzv. zelená linie stanovená v dohodě

o příměří mezi nově vzniklým státem Izrael a Jordánským hašimovským královstvím z roku

1949. Cílem této práce je tedy zjištění, zda je možné vymezenou hypotézu podpořit s pomocí

argumentů mezinárodního práva. Autorka za tím účelem usiluje o odpověď na čtyři níže

uvedené výzkumné otázky, které se k cíli práce přímo vztahují a které mohou sloužit

k potvrzení či vyvrácení předmětné hypotézy.

Může mít stát Izrael právní nárok na části území Západního břehu?

Je možné považovat Palestinu za stát dle mezinárodního práva?

Může být Jeruzalém hlavním městem státu Izrael a státu Palestina?

Je možné, aby takřka trvalá přítomnost státu Izrael, jeho civilních osob a ozbrojených

složek, na Západním břehu byla v souladu s mezinárodním právem?

Těmto výzkumným otázkám jsou věnovány následující kapitoly disertační práce.

Kapitoly jsou zpracovány v chronologickém sledu relevantních právních událostí.

Cílem disertační práce s ohledem na vymezené téma nemůže být nalezení

univerzálního a všemi (míněno státem Izrael, Palestinou a Organizací spojených národů,

případě i naukou mezinárodního práva) akceptovatelného řešení izraelsko palestinského

konfliktu v oblasti sporů o území či části území. Takový cíl by sice byl velmi ambiciózní, ale

také s ohledem na současnou politickou situaci nedosažitelný. Cílem práce zároveň ani

nemůže být obhájení teritoriálních nároků jedné ze zúčastněných stran a nalezení

argumentace, která by nároky druhé strany zcela vyloučila. V tomto případě by práce nebyla

při nejmenším seriózní.

V oblasti metodologie výzkumu, jinými slovy „cesty (řecky odos) výzkumného

bádání“ autorka pracovala se třemi základními technikami, analýzou, syntézou a komparací.

Metoda analýzy (z řeckého ana-lyó), je metodou rozvažování či rozebírání.

Je procesem reálného nebo myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu, jevu a situace na

dílčí části, které se následně stanou předmětem dalšího následného zkoumání. Jedná se tedy

o postup rozboru vlastností, vztahů a faktů přičemž se postupuje od celku k částem. Analýza
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dále předpokládá, že je v každém jevu určitý systém, v němž platí jisté zákonitosti fungování.

Analýza je přínosná tím, že umožňuje oddělit podstatné od nepodstatného a odlišit trvalé

vztahy od vztahů nahodilých2.

Metodu analýzy uplatnila autorka již na počátku svého výzkumu, kdy bylo stěžejní

především zjistit skutkový stav izraelsko palestinského konfliktu jako celku a následně poté

vyčlenit dílčí aspekty, např. události vzniku státu Izrael, zkoumání státnosti Palestiny,

teritoriální nároky vůči Jeruzalému a právní nároky na území, která jsou předmětem sporu,


[…]


and not in contradiction to the Jordanian national law which was effective in relation to the

area. At the same time, the author investigated whether the State of Israel could proceed in

accordance with international law if the reason for its action was the fulfilment the obligations

under international law, namely the obligation to ensure the safety of its citizens and the

protection of its statehood. It was not possible to disprove the valid postulate of international

law, according to which the conduct of the State of Israel was the exercise of military

occupation of the territory and that some parts of the territory were subject to de facto

annexation which is a gross violation of international law. In recent practice, however, several

states, including the United States of America, expressed recognition of Jerusalem as a whole,

including its eastern, annexed part, the capital of the State of Israel.

The final seventh chapter was devoted to the evaluation of the fulfilment of the goal of

the dissertation thesis and the process leading to the achievement of the goal. It also contains

final reflections on how (in practice) the current situation can(not) be fully aligned with

international law. These considerations also included the role of the United Nations, which,

although it has competence, has not taken the necessary measures which would be effective

and efficient.

Key words: the creation of the state, state of Israel, Jerusalem, Palestine, occupied

territory, settlements
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Mezinárodně právní otázky spojené s postavením státu Izrael

Abstrakt

Vznik a trvající existence státu Izrael, který je zcela obklopen arabskými sousedními státy,

může být jednou z hlavních příčin i nadále aktuálního konfliktu, který v této části regionu

započal již před více než sedmdesáti lety. Vznik státu Izrael zároveň představuje určitou

výjimku v mezinárodním právu z důvodu, že k němu došlo ve spojení s právně nezávaznou

rezolucí orgánu mezinárodní organizace univerzální povahy, konkrétně ve spojení s rezolucí

Valného shromáždění OSN 181 (II) z roku 1947. Tato rezoluce předpokládala na části území

bývalé Osmanské říše, které bylo coby mandátní území toho času spravováno Velkou

Británií, vznik jak židovského, tak i arabského státu. Zatímco stát Izrael vyhlásil svou

nezávislosti dne 14. 5. 1948, arabští obyvatelé mandátu tuto rezoluci odmítli a k realizaci

jejich práva na sebeurčení došlo až o mnoho desítek let později. Ve spojení s touto skutečností

a dále v důsledku několika ozbrojených konfliktů mezi státem Izrael a okolními arabskými

státy, došlo zároveň i ke vzniku sporné situace týkající se částí území bývalého Mandátu

Palestina, která zároveň nejsou územím státu Izrael. Podle poradního posudku Mezinárodního

soudního dvora ve věci Palestinsko – izraelská zeď z roku 2004 jsou tato území zahrnující

Východní Jeruzalém a Západní břeh okupovaným územím, na něž je aplikován režim

mezinárodního humanitárního práva a stát Izrael je tudíž v postavení vojenské okupační

mocnosti. Vůči těmto územím ovšem stát Izrael i nadále rozšiřuje svůj vliv, staví na nich

osady do nichž jsou přesídlováni občané státu Izrael. Tím stát Izrael významně posiluje svůj

vliv vůči těmto územím a zároveň brání plnému rozvinutí se státnosti Palestiny. Cílem

disertační práce je zjištění, zda by stát Izrael mohl mít právní nárok na město Jeruzalém jako

celek a dále části území Západního břehu. Za účelem tohoto zjištění jsou relevantní stěžejní

události a právní skutečnosti analyzovány z pohledu mezinárodního práva a zároveň jsou

zkoumány i účinky souvisejících pramenů vnitrostátního práva, zákonů a výkladů soudu.

Práce nepřináší řešení sporů o předmětná území, tím spíše ani nepřináší právní východisko

izraelsko – palestinského konfliktu, ale nabízí úvahy a snad i nestranné závěry k předmětné

problematice.

Klíčová slova: vznik státu, stát Izrael, Jeruzalém, Palestina, okupované území, osady
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International Legal Issues Related to the Status of the State of Israel

Abstract

The emergence and continued existence of the State of Israel, which is completely surrounded

by Arab neighbors, may be one of the main causes of the current conflict that began in this

part of the region more than seventy years ago. At the same time, the creation of the State of

Israel constitutes a certain exception to international law because it was linked to a non-

legally binding resolution of a body of an international organization of a universal nature, in

particular to the UN General Assembly Resolution 181 (II) of 1947. This resolution foresaw

the establishment of both a Jewish and an Arab state in part of the territory of the former

Ottoman Empire, which was then administered by Great Britain as a mandate territory. While

the state of Israel declared its independence on 14 May 1948, the Arab people of the mandate

rejected this resolution, and their right to self-determination was not pursued until many

decades later. In relation to this, and as a result of several armed conflicts between the State of

Israel and the surrounding Arab states, there has also been a controversial situation with

regard to parts of the territory of the former Mandate of Palestine that is at the same time not

the territory of the State of Israel. According to the 2004 Advisory Opinion of the

International Court of Justice on the Palestinian - Israeli Wall case, these territories, including

East Jerusalem and the West Bank, are occupied territories to which the international

humanitarian law regime applies and the State of Israel is, therefore, a military occupying

power. However, the State of Israel continues to expand its influence on these territories by

building settlements on which the citizens of Israel are resettled. Thus, the State of Israel

significantly strengthens its influence vis-à-vis these territories while at the same time

preventing the full development of the statehood of Palestine. The aim of the dissertation

thesis is to determine whether the State of Israel could have a legal claim to the city of

Jerusalem as a whole and to some parts of the West Bank territory. For the purpose of this

finding, the relevant flagship events and legal facts are analyzed from the perspective of

international law. The effects of the related sources of national law and interpretations of the

court are also examined. The thesis does not bring a solution of disputes over the territories in

question, all the more so, it does not bring the legal solution of the Israeli - Palestinian

conflict, but offers some considerations and hopefully also the impartial conclusions on the

issue.

Key words: creation of the state, state of Israel, Jerusalem, Palestine, occupied territory,

settlement