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1. Téma práce

Autorka si vybrala k zpracování velmi obtížné a politicky sledované téma. Tohoto úkolu

se zhostila velmi dobře, například jeho zúžením na čtyři výzkumné otázky – nárok Izraele

na území Západního břehu, státnost Palestiny podle mezinárodního práva, status

Jeruzaléma a trvalou přítomnost státu Izrael na Západním břehu. V. D’Evreux k tématu

přistupuje vybavená nejen znalostmi získanými studiem literatury a dokumentace, ale také

osobními zkušenostmi. Je třeba vyzdvihnout, že vždy usiluje o vyvážené a realistické

stanovisko.

2. Zpracování

Text je podřízen rozdělení práce na čtyři základní části, které jsou vždy uvedeny

historickým pohledem. Užitečné jsou také nákresy situace připojené v přílohách. Při

zveřejnění práce doporučuji projít poznámky a vyloučit duplikace na téže straně (ibid).

3. Některé otázky

Autorka vychází na mnoha místech z vázanosti Izraele Haagskými úmluvami jakožto

kodifikací obyčejového práva. S tímto faktem naprosto nepolemizuji. Zajímalo by mne

však, na jakých argumentech zakládá izraelská nauka své, opačné stanovisko.

V otázce statusu Palestiny se autorka kloní k její definici jakožto státu in statu nascendi.

Tento závěr odůvodňuje kritérii Montevidejské úmluvy. Za zvláště problematické pak

považuje nedostatek veřejné moci resp. vlády vůči palestinským vesnicím na Západním

břehu a správně stanoví, že této správě je fakticky bráněno ze strany Izraele. Je však možné

z tohoto stavu usuzovat, že je Palestina pouhým státem in statu nascendi? Zde se obracím

na autorku s žádostí o doplňující informaci v průběhu obhajoby.

Práce má velmi realistický, někdy až skeptický tón: Přijetí efektivní rezoluce Rady

bezpečnosti OSN, která by mohla změnit faktickou situaci, brání právo veta stálých

mocností. USA a Ruské federace. Autorka popisuje nejen právní, ale i vzdělanostní,

ekonomické a náboženské problémy, které brání řešení komplikované situace. Řešení je

v práci spatřováno v ekonomické pomoci Palestincům žijícím na Západním břehu. Zde se

však táži, zda při současném znění Základního zákona Izraele je i takové řešení realistické.

Autorka nabádá k pokračování dvoustranných jednání, ani ta však dle mého názoru

nebudou účinná bez změny současné politické situace Izraele. Otázka směřuje ke komentáři

tohoto stavu.

4. Závěr:

Disertační práci Veroniky D’Evreux Mezinárodně právní postavení státu Izrael doporučuji

k obhajobě.

V Praze, 28. února 202
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